

Leader Gasket Technologies s.r.o.
Pšurnovická ul. 1026
014 01 Bytča

Výroční správa 2017

OBSAH VÝROČNEJ SPRÁVY

Profil spoločnosti	1
Príhovor riaditeľa spoločnosti	2
Prehľad ukazovateľov (v celých eurách)	3
Účtovné zásady a metódy	4 - 7
Aktíva súvahy (v eurocentoch)	8 - 10
Pasíva súvahy (v eurocentoch)	11 - 13
Výkaz ziskov a strát – výnosy (v eurocentoch)	14 - 16
Výkaz ziskov a strát – náklady (v eurocentoch)	17 - 18
Súvaha k 31. 12. 2017	19 - 23
Výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2017	24 - 25
Prehľad peňažných tokov (Cash flow) 2017	26 - 27
Organizačná štruktúra Leader Gasket Technologies s.r.o.	28
Správa o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou k 31. 12. 2017	

PROFIL SPOLOČNOSTI

Spoločnosť **Leader Gasket Technologies s.r.o.** bola zapísaná 12. 9. 2013 do Obchodného registra s obchodným menom **ERIKS Gaskets Slovakia s.r.o.** a sídlom v Bratislave. Spoločnosť bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 26. 8. 2013 v súlade s ust. § 57, § 105 – § 153 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník.

V októbri 2013 spoločnosť **ERIKS Gaskets Slovakia s.r.o.** kúpila jednotlivé položky majetku spoločnosti **Leader Gasket of Slovakia s.r.o.**, ktorá bola založená 12. 6. 1992, ako investícia Slovenského a amerického podnikateľského fondu.

Spoločnosť **ERIKS Gaskets Slovakia s.r.o.** zmenila obchodné meno na **Leader Gasket Technologies s.r.o.** s účinnosťou od 10. 7. 2014 a tiež sídlo spoločnosti od 6. 12. 2013 – **Pšurnovická ul. 1026, 014 01 Bytča**. S účinnosťou od 6. 10. 2016 zmenila spoločnosť **Leader Gasket Technologies s.r.o.** konateľov spoločnosti, zmena štatutárneho orgánu bola uskutočnená zápisom do obchodného registra. Spoločnosť je zapísaná v **Obchodnom registri Okresného súdu Žilina, Oddiel: Sro, Vložka číslo: 61845/L**. Stav zamestnancov k 31. 12. 2017 – 141. Spoločnosť je zatriedená do príslušnej veľkostnej skupiny - **malá účtovná jednotka**.

Spoločnosť **Leader Gasket Technologies s.r.o.** patrí medzi najväčších výrobcov kovových tesnení na svete a svoje výrobky vyváža do mnohých krajín sveta. Spoločnosť vyrába široký sortiment kovových tesnení vrátane špirálovo-vinutých tesnení, tesnení na tepelné výmenníky, tesnení typu hrebienkový profil a ďalších.

Vzhľadom na dlhoročné skúsenosti je spoločnosť **Leader Gasket Technologies s.r.o.** schopná vyhovieť všetkým požiadavkám zákazníkov.

Predmet činnosti

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu
- reklamné a marketingové služby
- výroba jednoduchých výrobkov z kovu
- opracovanie kovu jednoduchým spôsobom
- výroba tesnení a ich súčastí
- kovoobrábanie

PRÍHOVOR RIADITEĽA SPOLOČNOSTI

Rok 2017 bol pre spoločnosť Leader Gasket Technologies s.r.o. úspešný. Pri tejto príležitosti chcem poďakovať našim obchodným partnerom a najmä všetkým zamestnancov spoločnosti, ktorých pracovné nasadenie a úsilie umožnilo dosiahnuť stanovené plány.

Hlavnou podmienkou úspechu v konkurenčnom trhovom prostredí je kvalita výrobkov. Spoločnosť Leader Gasket Technologies s.r.o. roku 2017 úspešne absolvovala audit kvality podľa **ISO 9001:2008**. Audit bol vykonaný spoločnosťou DNV GL Business Assurance Slovakia s.r.o., Bratislava.

Účtovná závierka za rok 2016 bola schválená. Valné zhromaždenie spoločnosti rozhodlo, že zisk za rok 2016 bude prevedený na účet nerozdelený zisk minulých rokov. Audit ročnej účtovnej závierky za rok 2016 bol vykonaný audítorskou firmou Mazars Slovensko s. r. o., Bratislava.

Valné zhromaždenie spoločnosti schválilo pre účtovné obdobie 1 – 12/2017 vykonanie auditu audítorskou spoločnosťou ADT CONSULTING s.r.o., Trenčín.

Cieľom roka 2018 je zvýšenie podielu predaja produktov „Leader brand“ a zároveň znížiť objem predaja cez distribučnú sieť so zameraním na konečného užívateľa. Stabilizácia zákazníkov, ich spokojnosť a získanie nových obchodných partnerov je aj naďalej hlavným cieľom spoločnosti. Predpokladaný vývoj spoločnosti Leader Gasket Technologies s.r.o. pre nasledujúci rok je priaznivý, uvádzam prehľad plánovaných tržieb pre nasledujúci rok.

Plán tržieb pre rok 2018

Tržby zákazníci	3 800 000 €
Tržby intercompany	3 300 000 €
Tržby spolu	7 100 000 €

Základným krédom spoločnosti je vysoká kvalita výrobkov, odborné technické služby a rýchlosť plnenia dodávky k spokojnosti našich zákazníkov.

Ing. Jozef Gašperek
Riaditeľ spoločnosti
Leader Gasket Technologies s.r.o.

PREHLAD UKAZOVATEĽOV (v celých eurách)

Názov položky	2017	2016
Netto aktíva celkom	3 331 729	3 661 824
Čistý obrat celkom	6 894 953	6 278 561
Priemerný prepočítatný počet zamestnancov	136,8	134,5
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	383 986	384 593
Vlastné imanie	1 865 309	1 481 323
Základné imanie	5 000	5 000

ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

Spoločnosť Leader Gasket Technologies s.r.o. spracovala účtovnú závierku za predpokladu jej sústavného a nepretržitého trvania z hľadiska budúcich období a do dňa jej predloženia sa nevyskytli žiadne vstupy, ktoré by tieto podmienky zmenili.

Leader Gasket Technologies s.r.o. je samostatná účtovná jednotka a nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. Pri vedení účtovníctva rešpektuje opatrenie MF SR č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov. Účtovníctvo je vedené na základe dodržiavania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov za účtovné obdobie v súlade so zákonom č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. O stave a pohybe majetku a záväzkov, rozdiel majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, výsledku hospodárenia účtuje v sústave podvojného účtovníctva v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Spoločnosť Leader Gasket Technologies s.r.o. nemenila v období 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017 spôsoby oceňovania, postupy účtovania, odpisovania. Zmeny boli uskutočnené len v súlade s legislatívnymi úpravami platnými pre rok 2017.

Účtovným obdobím je kalendárny rok.

Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Tvorba odpisového plánu

Spoločnosť Leader Gasket Technologies s.r.o. používa účtovné odpisy, ktoré sú zostavené s ohľadom na opotrebovanie zodpovedajúce bežným podmienkam jeho používania a životnosti.

Stanovenie predpokladanej doby používania dlhodobého majetku a metóda odpisovania dlhodobého majetku v spoločnosti Leader Gasket Technologies s.r.o.:

Počítače, periférne zariadenia, doba používania **4 roky**, metóda odpisovania lineárna

Stroje, prístroje a zariadenia, doba používania **6 rokov – 15 rokov**, metóda odpisovania lineárna

Pece a ich súčasti, doba používania **12 rokov**, metóda odpisovania lineárna

Budovy – výrobné haly, doba používania **20 rokov**, metóda odpisovania lineárna

Rozdiel účtovných a daňových odpisov je uvedený v daňovom priznaní za aktuálne obdobie.

Zásoby

Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou).

Obstarávacía cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Metóda riadenia zásob FIFO. Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Sadzba dane z príjmov pre rok 2017 je 21%. Platná sadzba dane pre rok 2018 je 21%.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Spoločnosť Leader Gasket Technologies s.r.o. nie je vystavená žiadnym rizikám, prognózy vývoja spoločnosti pre ďalšie obdobie sú priaznivé. Spoločnosť zamestnáva 141 zamestnancov a ich počet sa nebude znižovať. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí, spoločnosť nevynaložila náklady na vývoj a výskum a neobstarala žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely v roku 2017.

Návrh na rozdelenie zisku za rok 2017 je prevod na účet nerozdelený zisk minulých rokov.

Účtovná závierka bola spracovaná za predpokladu jej sústavného a nepretržitého trvania z hľadiska budúcich období a do dňa jej predloženia sa nevyskytli žiadne vstupy, ktoré by tieto podmienky zmenili.